
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1196 

din 13 mai 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de vineri, 17 mai 2024 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de vineri, 17 mai 2024, ora 9,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 17.05.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



Anexa la Dispoziția nr. 1196/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 17 mai 2024   
 

1. Proiect de hotărâre nr. 260/2024 privind trecerea unui imobil din domeniul public al 

Municipiului Arad în domeniul public al Statului Român - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 255/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 52, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 78, etaj II - 

inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 256/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 53, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 78, etaj II - 

inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 259/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 26, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 90, scara D- 

inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 265/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 12, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 78, parter - 

inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 266/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire 

la achiziţionarea imobilului situat în Arad, str. Ghiba Birta, nr. 16 - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 154/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire hală service 

tir, corp administrativ, hale depozit frig și parcare” intravilanul Municipiului Arad, zona 

industrială Sud, județul Arad pe parcelele identificate prin C.F. nr. 364564, 364587-Arad 

Proprietar/dezvoltator: S.C. NCA SPED NCA S.R.L., Proiectant general: S.C. Studio M 

Soima S.R.L. - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 166/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: ,,Zonă rezidențială și 

funcțiuni complementare, dotări și servicii”, Municipiul Arad, intravilan, pe parcelele 

identificate prin C.F nr. 345797 – Arad și C.F. nr. 345798 – Arad, Proprietar/Dezvoltator: 

Performance Special Buildings S.R.L., Proiectant general: S.C. Rif Style Project S.R.L. - 

inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 170/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Construire spațiu 

comercial- magazin de mobilă” intravilanul Municipiului Arad, Calea Aurel Vlaicu, nr. 

275/C/1, județul Arad pe parcela identificată prin C.F. nr. 334343-Arad 

Proprietari/dezvoltatori: Ivasco Dumitru și Mogirzan Marinela, Proiectant general: S.C. 

Stacons S.R.L.- inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 185/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Zonă rezidențială și funcțiuni 

complementare”, Municipiul Arad, intravilan, Strada Iosif Lengyel, nr. 9, pe parcela 

identificată prin C.F. nr. 321091 – Arad, Proprietari/Dezvoltatori: Sîngeorzan Miriam 

Elisabeta, Lunga Beniamin, Lunga Natanael, Proiectant general: S.C. Stacons S.R.L- 

inițiativa primarului 

11. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 


